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MARA PRIMERA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA

l¡ ngpÚgUcA: San Salvador, a las once horas

veintiocho de julio de dos mil catorce.

CORTE DE CUENTAS DE

y cinco m¡nutos del día

El oresente Juicio de Cuentas número JC 065'2013, ha sido diligenciado con base -r-i
' './ .r:

at TNFORME DE EXAMEN ESPECIAL A LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA " 
-' '" ':!21

PRoYEcTosDE|NvERs|oNENoBRASDEDESARRoLLoLocALDELA
MUNIC|PALIDADDESANTARosAGUAGHIP|L|N,DEPARTAMENToDE

SANTA ANA, CORRESPONDIENTE AL PERíODO DEL UNO DE MAYO AL

TREINTA Y UNO DE DICIEMBRE DE DOS MIL DOCE, practicado por la oficina

.Regiona|deSantaAna;contra|aseñoracoR|xzAFLoRESToBAR,Contadora
" Municipal, quien actuó en la Alcaldía y en el período antes citado'

Hanintervenidoenestalnstanciaenrepresentaciónde|Fisca|Genera|de

la Reoública: los Licenciados: ANA ZULMAN GUADALUPE DE LOPEZ' fs 28 y

MANUELFRANc|ScoR|VAS,fs.l55ambosensuca|idaddeAgentes
Auxiliares; y en su carácter personal la señora CORIXZA FLORES TOBAR'

Contadora MuniciPal, fs 31'

LEIDOS LOS AUTOS;

Y. CONSIDERANDO:

l-) Que con fecha veinte de septiembre de dos mil trece' esta Cámara

recibió er Informe de Auditoría antes citado, procedente de ra coordinación

Genera| Jurisdiccional, e| cua| se dio por recibido según auto de fs' 22 y se ordenó

orocedera|aná|isisde|mismoeiniciare|correspondienteJuiciodeCuentas,a

efecto de establecer los reparos atribuibles a cada uno de los funcionartos y

empleados actuantes, mandándose a notificar al Fiscal General de la República'

acto procesal de comunlcación que consta a fs' 25' todo en apego a lo dispuesto

en el Art. 66 de la Ley de la Corte de Cuentas de la República'

ll-) De conformidad a lo preceptuado en el Art 67 de la citada Ley y

verificado el análisis del Informe de Auditoría' se determinó procedente el

estab|ecimientodeResponsabilidadAdministrativadeconformidadcone|Artícu|o

54 de la Ley antes relacionada; emitiéndose el correspondiente Pliego de

Reparos, el cual corre agregado del fs' 23 alfs'24 del presenie Juicio
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lll-) A fs. 26, consta la notificación del pliego de Reparos a la Fiscalía

General de la República y a fs. 27, el emplazamiento de la señora CORIXZA

FLORES TOBAR.

lV.-) A fs. 31, se encuentra agregado el escrito presentado por conducto
part¡cular y suscrjto por la señora CORIXZA FLORES TOBAR, quren en to

conducente man¡fiesta: """... eue efectivamente se duplico el costo contable de los
proyectos registrados en el subgrupo Gastos en Adquis¡cjón de Bienes de
Consumo y Servicios f¡nancjados con Fondos proven¡entes del FODES 75%, en
o¡versos reg¡stros de proyectos ejecutados, por lo que atend¡endo las
indicaciones, se anulan las partidas Contables que ejecutaron los castos de
cest¡ón en el Subgrupo 833, al mrsmo trempo que los gastos en el Subgrupo 831
(PARTIDA DE COMPLEMENTO) Cabe aclarar ante esa Cámara que los gastos
en menc¡ón fueron l¡quidados en Dicjembre de dos mil doce, por lo que er tmpacto
de Ejecución indujo la reducción del Resultado del ejercic¡o dos mrl doce. las
correcciones contables, se ven reflejadas en los Balances de los diferentes
Proyectos afectados y señalados en la Auditoria, adjunto los comprobantes
contables y los respectivos Balances, as¡ mjsmo el Movim¡ento de cuentas a n¡vel
Inst¡tucionat de ta 8ll RESULTADOS DEL EJERC|C|O DOS MtL DOCE ....__-,
Por resolución emjt¡da a las nueve horas y djez m¡nutos del dia catorce de marzo
de dos mil catorce, fs.141, se tuvo por parte a la peticionaria y se ordenó la
incorporac¡ón de la documentac¡ón aponada.

lV-) Por med¡o de auto de fs. 20S, se concedió audiencia a ta Fiscalia
Genera¡ de la República de conformidad al Art.69 de la Ley de ta Corte de
cuentas, ra cuar fue evacuada por ra Licenciada ANA zuLMAN GUADALUPE
ARGUETA DE LO'EZ, a fs.2O8, quien en lo conducente manifiesla; ,...,,,,...En 

et
presente Juicio de Cuentas, por auto de las once horas del día veint¡cinco de lun¡o det año
dos mil catorce, se concede audiencia a la Fiscalja Gene¡al de la Repúblrca para que
emita opinión en el presente Juicios de Cuentas, la cual evacuo en los térm¡nos
siguientes: Se real¡zó peritaje técnico, pract¡cado por el Ljcenc¡ado Den¡s Edgardo
Azcunaga Aviles, en lo referente al Reparo único, originado en concepto cfe
Responsabitidad Administrativa "GASTOS FTNANCTADOS CON RECURSOS FODES
75% CONTABILIZADOS COIVO GASTOS EN ADQUISICION DE BIENES D CONSUMO
Y SERVICIOS" y en base a la documentación y el resultado obtenido, despues de ta
inspección realizada y teniendo a la vtsta e¡ informe Técnico de la Inspecclón. la
representación Fiscar hace ras siguientes consideraciones: En ro concerniente a este
Reparo, después de haber real¡zado la inspección y teniendo los resultados de los
cálculos y aná¡isis realizado por el perito nombrado, este reparo se originó debloo a que ta
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contadora Municipal no aplico correctamente la normativa contable sobre los proyectos;

por lo la representación fiscal es del parecer que este reparo se mantiene. Para concl

es importante la observancia y aplicabilidad por parte de los reparados a lo prescrito

atliculo 24 de La Ley de la corte de cuentas de la República en lo que respecta a

normas y políticas a seguir por las entidades públicas. Asimismo es claro el artículo 54 de

Ley de la corte de cuentas de la República al definir la Responsabilidad Patrimonial """"

Por medio de resolución emitida a las catorce horas y veinte m¡nutos del día dos

de iulio de dos mil catorce, fs. 209, se tuvo por evacuada la audiencia confer¡da'

V-) Luego de analizados los argumentos expuestos' documentación

aportada, prueba pericial así como la opinión Fiscal' está Cámara se PRONUNCIA

de|asigu¡entemaneraconrespectoa|aRESPoNSAB|L|DADADMIN|STRAT|VA

contenida en REPARO UNICO titulado 'GASTOS FINANCIADOS CON

RECURSOS FODES 7SYO CONTABILIZADOS COMO GASTOS EN

ADeUtSlClÓN DE BIENES Y SERVICIOS", referente a que a través de muestra

de los Gastos en Adquisición de Bienes de Consumo y Servicio' fueron

identificadas |as siguientes deficiencias: a) se comprobó que Se registraron

contablemente como Gastos en Adquisición de Bienes de Consumo y Servicio'

erogac¡ones relacionadas con la ejecución de proyectos' los cuales fueron

financiados con fondos provenientes del FODES 7 5o/o pot la cantidad de Treinta y

un mil treinta y seis dólares de los Estados Unidos de América con treinta y nueve

centavos $31,036,39. Y b) se constató que se duplico el costo contable de los

proyectos reg¡straclos en el Subgrupo Gastos de Inversiones Públicas' que a su

vez fueron reg¡straclos en el Subgrupo Gastos en Adquisición de Bienes de

Consumo y Servicio, por un monto de treinta y un mil treinta y se¡s dólares de los

EstadosUnidosdeAméricacontreintaynuevecentavos$31,036.39.Reparo

atribuido a la señora: CORIXZA FLORES TOBAR SobTe dicho particular' la

servidora actuante en su defensa, confirma que efectivamente fue duplicado el

costo contable de los proyectos registrados en el subgrupo Gastos en Adquisición

de Bienes de Consumo y Servicios, financiados con fondos provenientes del

FODES 75Yo, en d¡versos registros de Proyectos ejecutados' sin embargo acota

que atendiendo las indicaciones' procedió a la anulación de las Partidas Contables

que ejecutaron los Gastos de Gestión en el Subgrupo 833' al mismo tiempo que

los gastos en el Subgrupo 831 como partida de complemento' En ese orden oe

ideas, dicha reparada aclara que los gastos mencionados' fueron liquidados en el

mes de diciembre de dos mil doce' por lo que según ésta' el impacto de ejecución

indu.io la reducción del resultado del ejercicio de dicho año Asimismo' señala que

las correcciones contables efectuadas' se ven reflejadas en los Balances de tos

proyectos afectaclos que fueron relacionados por el auditor' Como prueba de
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descargo ha presentado la documentación de fs. 32 al 140. por su parte la

Representac¡ón F¡scal, al emit¡r su opinión de mérjto hace referencia a la orueba
per¡cial pract¡cada, en ese sent¡do señala que en base a dicho resultaoo, asl como
a la prueba documental aportada, determina que el reparo en comento se originó
debido a que la servidora actuante no apricó correctamente ra normatrva. razón oor
la que concluye que éste debe mantenerse. Concatenado con lo anterior, égta
Cámara hace las s¡guientes cons¡deraciones: La servidora actuante en su
defensa, confirmó que ex¡stjó duplicidad en el reg¡stro contable del costo de los
proyectos en cuestión, acotando haber efectuado las acc¡ones correclvas, para tal
efecto incorporó prueba documentar constituida de impres¡ones der sistema
contabre, dentro de ros que aparecen comprobantes contabres de partrdas de
ajuste, entre otros, los cuales corren agregados a fs. 32 al 140. En ese oroen oe
rdeas, y con la finalidad de establecer los ajustes respectjvos, referentes a la
anulac¡ón de las partidas contables que ejecutaron ¡os gastos de gestión en el sub
grupo 833, al ¡gual que los gastos del sub grupo g31 partida de complemento a
efecto de subsanar la duplicidad del costo contable de los proyectos ejecutados y
regtstrados en el sub grupo ..Gastos de Adquisición de Bienes y Consumo y
Servicios" financiados con fondos FODES 75%, ésta Cámara ordenó la práct¡ca de
peritaje contable, en atención a lo dispuesto en el Art. 370 CPCM, que determ¡na
que sr ta apreciación de algún hecho controvertido en el proceso requjere de
conoctmtentos técn¡cos especializados, procede efectuarse la prueba pericial,
srendo várido para er caso que nos ocupa, por tratarse de mater¡a em¡nentemente
contable, por lo que para tal efecto fue nombrado y juramentado como peflto el
L¡cenciado Denis Edgardo Azcunaga Avlé', qu¡en en su informe, er cuar corre
agregado a fs.1g4 al 204, en cuyas conclusiones, expresa a detalle los
procedimientos efectuados por ¡a reparada que generaron la dupl¡cjdad del
reg¡stro, así como los ajustes realizados, col¡g¡endo las Suscritas Juezas que del
resurtado obten¡do a través de ra prueba peric¡ar, ex¡stió una inadecuada
apl¡cación de Ia normatjva por parte de ¡a servidora actuante, de tal forma que tas
aplicaciones parciales eran revert¡das en las mismas cuentas de Inversión
aplicadas y por los mismos valores, dejando sin efecto toda duplicación aparente.
como lo señala el perito, quien a su vez señala que los ajustes aplicados en los
meses de marzo y septjembre de dos mil trece, para corregir las supuestas
dupl¡cac¡ones realizadas, no era procedentes debido a que no existió duplicación
real de los reg¡stros cuestionados sino más b¡en el registro indebido de Gastos de
lnversiones Públicas como Gastos de Gestión. Así las cosas, también se refleja en
ta prueba pericial, que para restablecer los saldos de las cuentas señaladas a su
cond¡ción originar y refrejar ros varores existentes previo a ra ape¡ación de ¡os
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ajustes que afectaron dichas cuentas, así como los estados financieros por

proyectos al treinta de diciembre de dos mil trece, aun debían efectuarse las

correcciones pertinentes, por lo que a tenor de lo antes esgrimido se concluye,

que si bien, la reparada realizó acciones para solventar la deficiencia, lo cual era

válido ya que en materia contable es permitido llevar a cabo, éstas no se hicieron

de la manera legal establecida en la normativa, por lo cual la condición no ha sido

superada, con base a ello el reparo se confirma'

POR TANTO: De conformidad a los Art. 195 de la constitución de la

República de El salvador, Art. 217,218, 375 y 380 del código de Procesal civil y

Mercantil y Art. 54, 64,66, 67, 68, 69, 107 y 108 de la Ley de la corte de cuentas

de la República y demás disposiciones citadas, a nombre de la Repúbtica de El

Salvador, ésta Cámara FALLA: l-) DECLÁRASE RESPONSABILIDAD

ADMINISTRATIVA, por el REPARO ÚNICO, y en consecuencia CONDENÁSELE

por las razones expuestas en el considerando anterior, al pago de Multa conforme

al Art. 107 de la Ley de ésta corte, a la señora coRlXzA FLORES TOBAR'

Contadora Municipal; a pagar la cantidad de SESENTA Y CUATRO OÓt-RReS OE

LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS

r

ll-) Y al ser

cancelada la multa impuesta, déseles ingreso al Fondo General de la Nación' lll-)

Déjasependiente|aaprobacióndelagestiónde|afuncionariaactuante,referente

al cargo y período ya citados, con relación at Informe de Examen Especial que dio

origen al presente Juicio de cuentas, hasta el cumplimiento de esta sentencia'

JC-C.1065-2013
A.Elias
REF. FISCAL: 435-DE-UJC -6-2013
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MARA PRIMERA DE PRIMERA INSTANCIA DE LA CORTE DE CUENTAS DE

LA REpUBLICA: San Salvador, a las once horas y trienta minutos del día cinco de

marzo de dos mil quince.

Transcurrido el término establecido de conformidad con el Art. 70 de la Ley

de la corte de cuentas de la República, sin que se haya interpuesto Recurso

alguno sobre la sentencia Definitiva pronunciada por ésta cámara, a las once

horas y cinco minutos del día veintiocho de julio del año dos mil catorce, que corre

agregada de folios 211 a folios 214 del presente Juicio, declárase ejecu toriada y

líbrese la ejecutoria correspondiente'

NOTIFIQUESE.

Ante mí,
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